АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

14.08.2015                                                                                 № 365-п

«О проведении ежегодной

 акции «Помоги пойти учиться»»

В целях выявления необучающихся несовершеннолетних и оказания

помощи семьям для подготовки детей к учебному году, руководствуясь статьями

12, 62, 81  Устава муниципального образования Саянский район Красноярского

края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести межведомственную акцию «Помоги пойти учиться» в

Саянском районе с 15 августа по 1 октября 2015г.

2. Утвердить план действий по проведению межведомственной акции

«Помоги пойти учиться» (приложение №1).

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы (приложение №2).

4. Муниципальным органам системы профилактики безнадзорности

правонарушений несовершеннолетних направить итоги акции в соответствии

установленной формой отчета в КДН и ЗП в Саянском районе (приложение № 3).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы  администрации по социальным вопросам и общественно-политической
работе (Тамошенко П.С.).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию в районной газете «Присаянье», а также подлежит
размещению на официальном веб-сайте администрации района.

Глава администрации района                     Т.Т. Подоляк

                                                                                                 Приложение №1 к

                                                                                                         постановлению №365-п

            от «14»08.2015 г.

План мероприятий по проведению акции «Помоги пойти учиться»

№

п/п

Действия Сроки Ответственные

1. Действия, направленные на общую организацию акции

1.1. Создать   межведомственную рабочую

группу для осуществления координации

действий субъектов системы профилактики

безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в рамках акции и

контроля за ходом ее проведения

До 15

августа

П.С.Тамошенко, председатель КДН и ЗП,

зам. по социальным вопросам

1.2. Подготовка и проведение координационных

совещаний межведомственной рабочей

группы и разработка плана действий по

проведению акции

до 15

августа и

по мере

необходим

ости

П.С.Тамошенко, председатель КДН и ЗП,

зам. по социальным вопросам

1.3. Организовать работу «телефонов доверия» весь период

проведения

акции

МКУ «Управление образования»

администрации Саянского района,

руководители образовательных организаций

1.4. Подготовка и распространение объявлений –

обращений к жителям района для принятия

участия в организационном сборе одежды и
обуви б/у, канцелярских принадлежностей.

с

12.08.-

15.08.
2015г

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям «Саянский»

1.5. Подготовка листовок и буклетов о проведении

акции «ППУ» и распространение на улицах

районного центра и сел района

С 15.08. по

01.10 2015г.

МБУ МЦ «Саяны»-волонтеры

Учреждения  МБУК «ЦМКС Саянского

района»

Образовательные организации

1.6 Информирование учащихся школ района,

закончивших 9 классов о приеме в  филиал

техникума

С 15.08. по

01.09 2015г

Агинский филиал техникума «горных

разработок им. В.П.Астафьева»

1.7. Организовать освещение хода акции

«Помоги пойти учиться» в газете

«Присаянье», на сайте КДН и ЗП, управления

образования, образовательных учреждений

весь период

проведения

акции

Руководители и представители органов и

учреждений системы профилактики

1.8. Предоставление  обобщенной
аналитической и статистической информацию

по итогам акции в КДНиЗП

До
10 .09.2015

         До

05.10. 2015

Руководители и представители органов и
учреждений системы профилактики

1.9 Сбор и анализ информации по

предварительным результатам районной

акции «Помоги пойти учиться».

До

15 .09.2015

         До

10.10. 2015

Т.А.Жуклина-отвт. секретарь КДН и ЗП

Е.В.Боровик- руководитель

межведомственной группы, специалист УО

1.10 Предоставление обобщенной аналитической

и статистической информацию по итогам

акции в Министерство образования и науки

Красноярского края, в КДН и ЗП при

Правительстве Красноярского края

До

15 .09.2015

         До

10.10. 2015

П.С.Тамошенко, председатель КДН и ЗП,

зам. по социальным вопросам

2. Проведение 1 этапа акции

2.1. Проведение рейдов и подворных обходов для весь МКУ «Управление образования»

выявления несовершеннолетних и их семей,

нуждающихся в помощи по подготовке детей в

школу

период

проведени

я акции

администрации Саянского района,

 Руководители образовательных

организаций

2.2. Предоставить в  управление образования для

оказания помощи согласованные списки

несовершеннолетних и их семей, находящихся

в трудной жизненной ситуации и социально

опасном положении

До 25

августа

 Руководители образовательных

организаций

2.3. Открыть пункты по сбору вещей, книг,
школьно-письменных принадлежностей

«Доброе дело от доброго сердца»

Организация спонсорской помощи.

с 15 по 31
августа

 Руководители образовательных

организаций

Учреждения  МБУК «ЦМКС Саянского

района»

КГБУ СО «Центр помощи семье и детям

«Саянский»

2.4 Организация благотворительных ярмарок

«Книги в дар», «Прочитал сам, дай прочитать

другому»

с 15 по 31

августа

18 библиотечных филиалов ЦБС

2.5 Осуществление патронажа семей, находящихся
в социально опасном положении,

несовершеннолетних, находящихся в

конфликте с законом  с целью выяснения

подготовки детей к школе.

в период
проведени

я Акции

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье
и детям «Саянский»

2.6 Содействие в сборе документов на

материальную помощь.

в течение

месяца

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям «Саянский»

2.7 Обследование многодетных семей с целью

реализации их права на ежегодное пособие

ребенка школьного возраста в соответствии с

Законом Красноярского края от 26.10.2006

№20-5293 «О социальной поддержке семей,

имеющих детей, в Красноярском крае»

в течение

месяца

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям «Саянский»

2.8 Оказать единовременную материальную

помощь семьям, находящихся в ТЖС по

подготовке детей в школу

С 15.08-

01.10.2015

г.

Отдел социальной защиты населения

администрации района

2.9 Оказание помощи в оформлении социальной
стипендии обучающимся

С 01.09 по
10.09.

2015 г.

Агинский филиал техникума «горных
разработок им. В.П.Астафьева»

Отдел социальной защиты населения

администрации района

2.10 Проведение диспансеризации детей перед

школой согласно приказа №60 МЗ РФ от 1995

г.

С 15.08-

01.09.

2015г.

КГБУЗ Саянская РБ

2.11 Обеспечить совместное обследование всех

детей на ПМПК (Невролог, психиатр, логопед,

психолог, дефектолог)

С 15.08-

01.09.

2015г.

КГБУЗ Саянская РБ

МКУ «Управление образования»

администрации Саянского района,

руководители образовательных организаций

3. Проведение 2 этапа акции

3.1. Сбор и анализ оперативной информации по

явке детей школьного возраста в

образовательные учреждения района и края, с

предоставлением информации в КДН и ЗП

до 01

сентября

2015

МКУ «Управление образования»

администрации Саянского района,

руководители образовательных организаций

Агинский филиал техникума «горных

разработок им. В.П.Астафьева»

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям «Саянский»

3.2. Организовать проведение оперативных рейдов

и мероприятий по выявлению детей школьного

возраста, не приступивших к занятиям,

безнадзорных и беспризорных детей на

территории муниципального образования

сентябрь,

2015

Руководители образовательных организаций

Агинский филиал техникума «горных

разработок им. В.П.Астафьева»

КГБУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям «Саянский»

3.3. Обеспечить обучение детей школьного

возраста, не приступивших к занятиям

сентябрь,

2015

МКУ «Управление образования»

администрации Саянского района,
Руководители образовательных организаций

Агинский филиал техникума «горных

разработок им. В.П.Астафьева»

3.4. Обеспечить занятость (трудоустройство,

профессиональное обучение) выпускников 9

классов, не работающих и не обучающихся

сентябрь,

2015

КДН и ЗП

МКУ «Управление образования»

администрации Саянского района,

Руководители образовательных организаций

Агинский филиал техникума «горных

разработок им. В.П.Астафьева»

КГБУ Центр занятости населения

4. Массовые мероприятия, предлагаемые учреждениями культуры

4.1 Тематические выставки быстрого реагирования
«В помощь школьной программе»

15.08-
01.10.2015

Все библиотечные филиалы
/18/ ЦБС

4.2 Организация мероприятий ко Дню знаний.

«Здравствуй, школа»

01.09.15 Учреждения  МБУК «ЦМКС Саянского

района»

4.3 Экскурсионные знакомства дошколят и

первоклассников с библиотеками района.

«Книжный храм», «А у нас всё для вас»

01.09-

01.10.2015

Все библиотечные филиалы

/18/ ЦБС

4.4 Провести комплекс мероприятий по

профессиональной ориентации для

школьников.

«Сделай свой выбор»

01.09-

01.10.2015

Учреждения  МБУК «ЦМКС Саянского

района»

ЦЗН

4.5 Работает программа  «Абитуриент- 2015»

(электронная база данных в компьютере),

бесплатно.

15.08-

01.10.2015

Центральная библиотека ЦБС

4.6 Социальный кинопоказ 01.09-

01.10.2015

Учреждения  МБУК «ЦМКС Саянского

района»

5 Подведение итогов акции  до 10.10.2015 года

                                                                                                 Приложение № 2 к

                                                                                                         постановлению №365-п
                 от «14»08.2015 г

Состав межведомственной рабочей группы для осуществления координации

действий краевой межведомственной акции

 «Помоги пойти учиться»

№ п/п

ФИО Должность, учреждение

1 Тамошенко Петр Степанович Зам. главы администрации,

председатель КДН и  ЗП в Саянском

районе

2 Жуклина Татьяна Александровна Отв. секретарь КДН и ЗП в Саянском

районе

3 Якушева Анна Михайловна Ведущий специалист ОСЗН

4 Босая Мария Филипповна

Чечина Лариса Ивановна

Рындина Наталия Александровна

специалисты

КГБУ СО «Центр социальной помощи

семье и детям «Саянский»

5 Боровик Елена Васильевна Специалист МКУ «Управление

образования»

6 Ковалевская Анастасия Владимировна Райпедиатр  КГБУЗ Саянская РБ

7 Козлова Елена Валерьевна Социальный педагог

Агинский филиал техникума

«горных разработок им.

В.П.Астафьева»

8 Тюгаева Татьяна Борисовна Начальник отдела КГУ ЦЗН Саянского

района

9 Зубрицкая Ольга Николаевна

Станкевич Кристина Александровна

специалист МБУ МЦ «Саяны»

10 Шкиль Елена Юрьевна Зав. детской библиотекой ЦБС

11 Фильшина Ольга Ивановна

Антонова Ольга Родомировна

специалисты органа опеки и

попечительства

12 Чурилович Татьяна Николаевна ст. инспектор ПДН ОП МО МВД

России «Ирбейский»

                                                                                                 Приложение № 3 к

                                                                                                         постановлению №365-п

                                                                                                            от «14»08.2015 г.

ОТЧЕТ

о проведении межведомственной акции «Помоги пойти учиться»

на территории _____________________города/района

в 2015 году

№ Показатели Количество

(по состоянию)

на

01.09.

на

01.10.

1.

Количество несовершеннолетних в возрасте

от 7 до 18 лет, проживающих на территории

муниципального образования

2.
Количество несовершеннолетних, подлежащих

обучению в 2014/2015 учебном году

3.

Количество выявленных несовершеннолетних,

нуждающихся в оказании помощи в период подготовки

к новому учебному году

4*.

Количество выявленных необучающихся

несовершеннолетних, всего

из них: х х

4.1 в возрасте 7-10 лет

4.2 старше 15 лет

4.3 не подлежат обучению по заключению ПМПК

4.4
в связи с оставлением образовательного  учреждения без

уважительной причины

4.5 в связи с трудоустройством

4.6 в связи с исключением/отчислением

4.7 по иным причинам (указать причины)

5.

Количество несовершеннолетних в возрасте 7-18 лет, не

имеющих ни одного класса образования (указать

причины**)

6.

Определено (устроено) из числа выявленных

необучающихся и неработающих несовершеннолетних,

всего

в том числе: х х

6.1 в общеобразовательные учреждения

6.2
в специальные коррекционные образовательные

учреждения

6.3 в учреждения среднего профессионального образования

6.4 трудоустроено

7.
Осталось неустроенными несовершеннолетних, всего

в том числе: х х

7.1
выпускников 9-х классов общеобразовательных

учреждений

7.2
выпускников специальных коррекционных учреждений,

классов и групп

7.3 выпускников школ-интернатов/ детских домов

8.
Оказана материальная помощь всего, тыс. руб.

в том числе: х х

8.1 из средств муниципального бюджета, тыс. руб.

8.2 из внебюджетных средств, тыс. руб.

9.
Количество семей с детьми, которым оказана социальная

помощь в период акции

11.
Выявлено и поставлено на учет семей с детьми, всего

из них: х х

11.1 СОП

11.2 ТЖС

12.
Состоит на учете СОП несовершеннолетних – учащихся

образовательных учреждений

13.

Рассмотрено на КДН и ЗП представлений органа

управления образовательного учреждения об

исключении несовершеннолетних из образовательного

учреждения

14.

Рассмотрено на КДН и ЗП представлений органа

управления образовательного учреждения по иным

вопросам обучения (указать каким)

15.
Проведено общепрофилактических/информационно-

пропагандистских мероприятий в период акции

16. Количество участников акции

* Данные в пунктах 4-5 должны совпадать с данными Формы 1-НД «Сведения о численности детей и подростков в

возрасте 7-18 лет, не обучающихся в образовательных организациях», утвержденной Приказом Росстата от 27.08.2012 № 466,

предоставляемой муниципальными органами управления образованием в министерство образования и науки Красноярского

края.
** Обязательно указать причины и количество детей! Например, религиозные убеждения родителей (семьи);

отсутствие постоянного места жительства (бродяжничество) семьи (например, цыганские семьи)  др.

Председатель комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав                             (ФИО)